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BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

JMM (Jos) Kortis  043 350 4536  2022.05346

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Jos.Kortis@maastricht.nl    ---

Geachte heer van der Gugten,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Wat voor overeenkomst, direct of indirect, heeft onze stad met Gazprom?

Antwoord 1:
De gemeente Maastricht heeft geen overeenkomst met Gazprom. Het MECC Maastricht heeft een overeenkomst met Gazprom Nederland voor de levering van zogenaamd telemetriegas (= een jaarverbruik groter dan 170.000 m3). Zie ook bijgevoegde eerder verzonden raadsinformatiebrief hierover d.d. 3 maart 2022.

Vraag 2:
Welke omvang kennen eventuele leveranties door Gazprom in geld en hoeveelheden sinds dat contract is afgesloten?

Antwoord 2:
Zie antwoord 1.

Vraag 3:
Is het college bereid te overwegen en te onderzoeken of we zo'n contract, desnoods eenzijdig, kunnen beëindigen en zo ja, op welke termijn?

Antwoord 3:
Het college sluit in afstemming met de partners binnen de vigerende aanbesteding (te weten:
regiogemeenten, MECC Maastricht en brandweer Zuid-Limburg) aan bij de landelijke lijn om na te gaan wat de mogelijkheden en gevolgen zijn om de afname van Russisch gas te heroverwegen en hoe hier vervolgens naar te handelen.

Vraag 4:
Kan het college daarbij aangeven wat vanuit de landelijke regering en andere gemeenten hierover wordt gemeld en in hoeverre daarbij gecoördineerd c.q. in samenwerking tot een opzegging kan worden overgegaan?
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Antwoord 4:
Zie antwoord 3 en recente berichtgeving hierover van de VNG:
- Ondersteuning Oekraïne | VNG
- https://vng.nl/nieuws/uitsluiten-russisch-gas-niet-mogelijk

Vraag 5:
Kan het college, gezien de actualiteit en urgentie van een en ander, aangeven op welke termijn van energieleverancier kan worden gewisseld?

Antwoord 5:
Zoals vermeld in de raadsinformatiebrief d.d. 3 maart 2022, zijn de (on)mogelijkheden om de lopende contracten voortijdig eenzijdig te beëindigen, de contracten met nog maximaal één jaar (voor het optiejaar 2023) te verlengen danwel nieuwe aanbestedingsprocedure(s) op te starten en die per 1 -1-2023 te laten ingaan, onderdeel van nadere afweging, Over het verdere verloop van de ontwikkelingen en die nadere afweging zullen wij de raad informeren.


https://vng.nl/brieven/ondersteuning-oekraine
https://vng.nl/nieuws/uitsluiten-russisch-gas-niet-mogelijk
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Aan de dames en heren,

leden van de gemeenteraad

ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Levering van Russisch gas. 3 maart 2022

Verz.: 04-03-2022

 --

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

JMM (Jos) Kortis  043 350 4536  2022.05480

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Jos.Kortis@maastricht.nl    --

Geachte raadsleden,
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Naar aanleiding van de oorlogssituatie in Oekraïne zijn van diverse kanten vragen gesteld over de gasleverantie aan de gemeente Maastricht. Met als tendens om liever geen Russisch gas af te nemen, waarbij in het bijzonder het bedrijf Gazprom wordt genoemd.

Graag informeer ik u over de gasleverantie aan de gemeente Maastricht en hoe het college daar verder mee wil omgaan.

Gasleverantie

In 2018/ 2019 heeft er een onder regie van de gemeente Maastricht voor het collectief Zuid Limburg een Europese aanbesteding inkoop elektriciteit en gas plaats gevonden. Deelnemers waren naast gemeente Maastricht (vrijwel) alle Zuid-Limburgse gemeenten, MECC Maastricht en brandweer Zuid-Limburg.

Deze aanbesteding heeft geresulteerd in een contract voor de levering van gas aan o.a. de gemeente Maastricht door De Vrije Energie Producent (DVEP). De gemeente Maastricht neemt uitsluitend gas af van DVEP en heeft dus geen contract voor de levering van gas met Gazprom.

Daarnaast heeft de aanbesteding geresulteerd in een contract voor de levering van zogenaamd telemetriegas (= een jaarverbruik groter dan 170.000 m3) door de firma Gazprom aan o.a. het MECC
Maastricht.

De looptijd van de contracten is 2020- 2021 met de mogelijkheid om deze met 2 jaar te verlengen.
Voor het jaar 2022 zijn de contracten inmiddels verlengd, voor 2023 nog niet.


Herkomst gas

Evenals alle andere gasleveranciers in Nederland kopen DVEP en Gazprom Nederland het gas in op TTF-ENDEX. Dat is de groothandelsbeurs voor gas. Dat betekent dat de beurs de tegenpartij is en er geen zicht is op waar het gas precies vandaan komt. Op dit moment wordt ca. 15% Russisch gas op de TTF-ENDEX aangeboden. Daarmee bestaat de kans dat een deel van de leverantie aan het collectief Zuid-Limburg Russisch gas is.
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Contractuele positie en afweging

Vanuit de vigerende aanbesteding is gemeente Maastricht partij voor het lopende contract met DVEP. Het MECC Maastricht is één van de partijen voor het lopende (grootverbruikers)contract met Gazprom.

Het college wil graag in afstemming met de partners binnen de vigerende aanbesteding, te weten regiogemeenten, MECC Maastricht en brandweer Zuid-Limburg, aansluiten bij de landelijke lijn om na te gaan wat de mogelijkheden en gevolgen zijn om de afname van Russisch gas te heroverwegen en hoe hier vervolgens naar te handelen. Zie hiervoor ook de recente ledenbrief van de VNG, onder punt 5 (https://vng.nl/brieven/ondersteuning-oekraine).

De (on)mogelijkheden om de lopende contracten voortijdig eenzijdig te beëindigen, de contracten met nog maximaal één jaar (voor het optiejaar 2023) te verlengen danwel nieuwe aanbestedingsprocedure(s) op te starten en die per 1 -1-2023 te laten ingaan, zijn onderdeel van die nadere afweging. Gezien de grote tekorten en onzekerheden op de gasmarkt momenteel, is het onzeker of een nieuwe aanbesteding succesvol kan worden afgerond.

Aanbestedingswet

Op basis van een eerste analyse is het volgens de Aanbestedingswet op dit moment juridisch niet mogelijk om de lopende contracten voortijdig te beëindigen zonder (financiële) risico’s en Russisch gas en/of een partij als Gazprom uit te sluiten van de procedure voor aanbesteding inkoop gas.

Het aanbestedingsrecht betreft een gesloten systeem van dwingende- en facultatieve uitsluitingsgronden. Daar mag een aanbestedende gemeente niet zelf zaken aan toevoegen. Het onderdeel zijn van een moedermaatschappij die (deels) eigendom is van een staat die oorlog voert is geen uitsluitingsgrond.

De VNG wijst er op dat het kabinet aan de Europese Unie moet vragen om de regels voor de gasmarkt en aanbestedingen aan te passen. Gemeenten kunnen dat niet zelf. “Pas als de regels zijn aangepast, is het mogelijk voor energieleveranciers, en daarmee ook voor de Nederlandse consumenten, om Russisch gas uit te sluiten”, aldus de VNG.

Uiteraard blijven wij de ontwikkelingen hieromtrent nauwgezet volgen en zullen wij u over het verdere verloop en de nadere afweging informeren.

Ik ga ervan uit u hiermee voor nu voldoende te hebben geïnformeerd.


Hoogachtend,


John Aarts,
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality

https://vng.nl/brieven/ondersteuning-oekraine

